Cependant, quiconque étudie avec attention les annales de 
l'Eglise catholique verra facilement uni à tous les fastes du nom 
chrétien le patronage efficace de la Vierge Mère de Dieu. 

En effet, lorsque les erreurs, se répandant en tous l ieux, s'achar­
naient à lacérer le vêtement sans couture de l'Eglise et à boule­
verser tout l'univers catholique, c'est à Celle qui a détruit 
seule toutes les hérésies du monde que nos pères s'adressèrent 
d'un cœur assuré, et la victoire remportée par elle ramena des 
temps meil leurs. 

Lorsque la puissance musulmane impie, confiante dans des flottes 
puissantes et des armées aguerries, menaçait de ruiner et d'asservir 
les peuples de l'Europe, sur le conseil du Souverain Pontife on 
implora avec ferveur la protection de la céleste Mère, et les ennemis 
furent défaits et leurs bateaux coulés. 

Dans les malheurs publics comme dans les nécessités privées, 
à toutes les époques, les fidèles se sont adressés suppliants à Marie, 
afin que dans sa grande bonté elle vînt à leur secours en leur obte­
nant des maux du corps et de l'âme le soulagement ou la guérison. 
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tias benignissima occurrerct, corporis animique doloribus 
levamentum ac rcmedium impetratura. Et nunquam profecto 
potentissimum eius auxilium, ab iis qui pia fidentique prece 
imploravissenl, incassum desideratum est . 

Iamvero, nostris hisce temporibus in religiosam civilemque 
societatem non minora ingruunt pericula. Siquidem, cum 
a nimium multis neglegatur, vel repudietur prorsus summa 
atque aeterna ratio iubentis ac vetantis Dei, consequens est 
ut christiani ofiicii conscientia debilitetur, ut fides elan-
guescat in animis vel funditus restinguatur, ut denique ipsa 
humanae consortionis fundamenta labefactentur ac miserrime 
corruant. Jdcirco ex una parte videre est civium classes inter 
se alicubi decertare atrociter, eorum scilicet qui amplis for-
tunis utantur, atque eorum qui quotidiano labore victum sibi 
suisque comparare debeant. Atque in quibusdam regionibus, 
ut omnes norunt, res eo usque processit, ut privatum sit ius 
possidendi deletum, omniaque bona in commune redacta. Ex 
altéra vero, non dcsunt homines, qui rei publicae numen se 
maxime colère atque efferre profiteantur, qui civilem rerum 
ordinem auctoritatemque firmandam omni ope praedicent, 
atque adeo infanda communistarum placita penitus esse 

Et jamais , certes, son très puissant secours n'a été vainement 
attendu par ceux qui d'une pieuse et confiante prière l'ont imploré. 

De nos jours aussi, des dangers, non moindres que ceux du passé, 
menacent la société religieuse et civile. 

En effet, puisque trop d'hommes méprisent et rejettent tota­
lement l'autorité supérieure et éternelle de Dieu qui commande 
et défend, la conscience du devoir chrétien s'affaiblit, la foi lan­
guit dans les âmes ou s'y éteint tout à fait, et ainsi les bases 
mêmes de la société humaine sont ébranlées et s'écroulent misé­
rablement. 

C'est ainsi que l'on voit d'un côté les classes des citoyens se 
livrer en tel endroit une lutte acharnée parce que les uns pos­
sèdent de très grandes richesses tandis que les autres doivent, au 
contraire, gagner par leur travail quotidien leur pain et celui de 
leur famille. 

En certaines régions même, comme chacun sait, le mal est arrivé 
à tel point qu'on a voulu détruire jusqu'au droit de propriété 
privée pour mettre tous les biens en commun. 

D'autre part, il y a des hommes qui déclarent honorer et 
exalter surtout la puissance de l'Etat et proclament qu'il faut 
assurer l'ordre public et renforcer l'autorité par tous les moyens. 
Ils prétendent qu'on peut ainsi repousser complètement les théo­
ries exécrables des communistes ; toutefois , méprisant la lumière 
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refellenda sibi sumant ; qui tamen — contempto evangelicae 
sapientiae lumine — ethnicorum errores eorumque ducendae 
vilac rationem renovare cnitantur. Hue accedit vaferrima illa 
ac funestissima eorum secta, qui, ut infitiatores sunt osoresque 
Dei, aeterni Numinis hostes se iactant ; quoeumque irrepunt ; 
cuiusvis rcligionis fldem detrectant ex animisque evellunt ; 
humana denique divinaque iura poterunt : et cum caelestium 
bonorum spem ludibrio habeant, et ad commenticiam prae-
sentis vitae beatitatem, vel per summam iniuriam asse-
quendani, alliciant homines, eos per turbas, per cruentas 
rebelliones, per civilisque conilagrationem belli, ad rerum 
omnium dissolutionem temerario ausu compellunt. 

Nihilo secius, Venerabiles Fratres, etsi tôt tantque mala 
impendent, ac vel maiora in posterum formidamus, non tamen 
concidenduin animo est, neque de spe iiduciaque remit-
tendum, quae in Deo unice nititur. 111e siquideni, qui sana-
biles fecit populos ac nationes (cf. Sapt i, 14), iis procul 
dubio non deerit, quos pretioso suo sanguine redemit ; non 
deerit Ecclesiae suae. Verumtamen, quod iam principio 
monuimus, acceptissimam apud eum deprecatricem ac patro-
nam adhibeamus Beatissimam Virginem ; quandoquidem, ut 
divi Bernardi verbis utamur, « sic est voluntas eius (Dei), 

de la sagesse évangélique, i ls s'efforcent de rénover les erreurs 
des païens et leur manière de vivre. Qu'on ajoute à cela la secte 
très adroite et très funeste de ceux qui, niant et haïssant Dieu, 
se déclarent avec jactance ennemis de l'Eternel, s'insinuent par­
tout, discréditent et arrachent aux âmes toute croyance religieuse, 
foulent aux pieds, enfin, tout le droit divin et humain. Et, tandis 
qu'ils jettent le ridicule sur l'espérance des biens célestes, i ls 
excitent les hommes à poursuivre, même par les procédés les plus 
injustes, un bonheur terrestre imaginaire, et en suscitant les 
désordres, les rébell ions sanglantes et la guerre civile, i ls poussent 
avec une téméraire audace à la destruction de l'ordre social. 

Néanmoins, Vénérables Frères, bien que tant et de si grands 
maux menacent et que nous ayons à en craindre de plus grands 
encore pour l'avenir, nous ne devons pas perdre courage ni laisser 
languir en nous l'espoir confiant qui s'appuie uniquement sur Dieu. 
Lui, qui a fait guérissables les peuples et les nations, ne fera 
sûrement pas défaut à ceux qu'il a rachetés de son sang précieux, 
il ne fera pas défaut à son Eglise. Mais pourtant, comme Nous 
l'avons déjà rappelé, employons auprès de Dieu la médiat ion et le 
patronage de la Bienheureuse Vierge, très agréable à ses yeux, 
puisque, pour nous servir des paroles de saint Bernard, « tel le est 
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qui totum nos habere voluit per Mariam » (Serm. in 
Nativ. B. V. M.). 

In variis vero supplicaiionibus, quae utiliter Dciparae Vir­
gin! admovenlur, Marialc Hosarium peculiarem ac praeci-
puum obtinere locum nerao est e christifidelibus qui ignorct. 
Hanc precandi formulant, quam nonnulli « Psalterium Vir-
ginis » vel « Evangelii christianaeque vitae breviarium » 
nuncupant, Decessor Noster fel. rec. Léo XIII ita nervose 
describit magnopereque commendal : « admirabilc sertum 
ex angelico praeconio consertum, interiecta oratione domi-
nica, cum meditationis officio coniunctum, supplicandi 
genus praestantissinmm... et ad immortalis praesertim vitae 
adeptionem maxime frngiferum » (Acta Leonis X///, 1898, 
vol. XVIII, pp. 154-155). Quod quidem ex ipsis, quibus haec 
mystica corona nectitur iloribus, luculenter eruitur. Quaenain 
ctenim apliorcb divinioresque preces inveniri poterunt ? 
Prima profecto illa est, quam ipsemet Redemptor noster, 
cum discipuli ab eo petiissent : Doce nos orare (Lac. xi, 1), 
suis e labiis edidit ; sanctissima haec sane supplicatio, quae 
ut Dei gloriae, quantum a nobis est, prospicit, ita omnibus 
consulit corporis animique nostri necessitatibus. Ac rêvera 

sa volonté (de Dieu), lequel a voulu que nous recevions tout par 
l'entremise de Marie ». 

Mais parmi les diverses prières publiques qu'utilement nous 
adressons à la Vierge Mère de Dieu, le saint rosaire occupe une 
place particulière et exceptionnelle. Pas un chrétien ne l'ignore. 
Cette prière, que quelques-uns appellent le « Psautier de la 
Vierge » ou « Bréviaire de l'Evangile et de la vie chrétienne est 
décrite et fort recommandée par Notre prédécesseur d'heureuse 
mémoire Léon XIII, en ces termes énergiques : « Elle est bien 
admirable, celte couronne tressée par la Salutation angélique, 
à laquelle est entremêlée l'Oraison dominicale et ajoutée l'obliga­
tion de la méditation ; elle forme la plus excellente méthode de 
prière, très efficace pour nous faire acquérir la vie éternelle. » 

C'est ce qui ressort clairement des fleurs mômes dont est tressée 
cette couronne mystique. Quelles prières, en effet, peut-on trouver 
qui soient plus appropriées et plus saintes ? La première est celle 
que notre Rédempteur lui -même prononça quand les disciples lui 
demandèrent: Apprenez-nous à prier; très sainte prière assurément 
qui a pour but la gloire de Dieu, dans la mesure de nos possibi­
lités, elle considère aussi tous les besoins de notre corps et de 
notre âme. Et en fait, comment le Père éternel, quand nous le 
prions par les paroles de son Fils , pourrait-il ne pas nous venir 
en aide ? 
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quomodo fiât, ut Âeternus Pater sui ipsius illi rogatus verbis, 
non nobis auxilio succurrat ? 

Altéra vero angclica est salutatio, quae a Gabrielis Archan-
geli ac S. Elisabethac praeconio incipit, et in piissimam illam 
imploralionem desinit, qua nobis nu ne et sub exlremas horas 
opem a I3eata Virgine efflagitamus. Quibus qui dem preca-
tionibus viva voce factis sacrorum accedit mysteriorum 
conlcmplatio, qua lesu Christi eiusque Matris gaudia, dolores, 
triumphi quasi sub oculos nostros ita referuntur, ut inde 
angoribus noslris levamentum ac solacium hauriamus ; utque 
nos etiam, sanctissimis eiusmodi exemplis insistentes, ad 
sempiternae patriae felicitatem, per altioris usque virtutis 
gradus, conscendere excitemur. 

Facilis procul dubio est, Venerabilcs Fratres, omnibusque, 
vel rudibus et mdoct'., accommodatus hic precandi modus, 
quem S, Dominicus mirabiliter provexit, non sine Deiparae 
Virginis instinctu supernoque admonitu ; at quam longe 
a veritalis itincre ii aberrant, qui eum quasi fastidiosam 
formulam eadem canlilena identidem repetitam, pucris ac 
mulierculis solumniodo demandandam rejiciunt. Quam ad 
rem primo animadvertendum est pietatem, aeque ac amorem, 
quam vis creberrime subincle eadem verba geminent, non 
idipsum tamen iterare, sed aliquid perpetuo novum, ex novo 

L'autre prière est la Salutation angélique, qui commence par 
l'éloge de l'archange Gabriel et de sainte Elisabeth, et se termine 
par la très pieuse supplication par laquelle nous demandons le 
secours de la Bienheureuse Vierge maintenant et à l'heure de notre 
mort. A ces invocations faites de vive voix s'ajoute la contem­
plation des saints mystères, qui place presque sous nos yeux les 
joies , les douleurs, les triomphes, de Jésus-Christ et de sa Mère, 
de telle sorte que nous y puisons adoucissement et réconfort dans 
nos angoisses et que nous aussi, suivant ces exemples très saints, 
nous sommes st imulés à nous élever à la félicité de l'éternelle 
patrie par les degrés d'une vertu toujours plus haute. 

Facile, assurément, Vénérables Frères, et appropriée à tous, âmes 
ignorantes et s imples, est cette pratique de piété admirablement 
propagée par saint Dominique non sans l'inspiration de la Vierge 
Mère de Dieu et un céleste avertissement. Mais combien sont éloi­
gnés du chemin de la vérité ceux qui regardent cette dévotion 
comme une formule fastidieuse, répétée souvent avec une canti-
lène monotone, et la rejettent en la laissant tout au plus aux 
enfants et aux bonnes femmes ! A ce propos, il est à remarquer 
d'abord que, même lorsque la piété et l'amour répètent fois sur 
fois les mêmes paroles, i ls ne répètent pas pour cela la même 
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videlicet caritatis sensu deproniptura. Ac praeterea hoc sup-
piicationis genus utique evangelicam simplicitatem animique 
dcmissionem redolct ac postulat ; qua spreta, ab Divino ipso 
Redemptore edocemur, haud possibilem nobis esse caelestis 
Regni adeptionem : Amen dico vobis, nisi conversi fueritis 
et efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in Regnum cae-
lorum. {Matth. xvin, 3.) Attamen, si elaUim superbia saeculum 
Mariale Rosarium ludifîcatur ac respuit, innumera prorsus 
cohors sanctissimorum hominum, cuiusvis aetatis, cuiusvis 
condicionis, non modo carissimum habuere, piissimeque reci-
tarunt, sed etiam veluti potentissima arma ad fugandos dae-
mones, ad vitae integritatem conservandam virtutemque 
alacrius adipiscendam, ad pacem denique conciliandam 
hominibus, nullo non tempore adbibuerunt. Nec defuere 
praestantissimi doctrinâ sapientiâque viri, qui, quamvis stu-
diorum curis rerumque vesligationibus distenti, numquam 
tamen committerent ut vel unus dilaberetur dies, quin, 
positis genibus ante Deiparae imaginera, eam hoc piissimo 
more precarentur. Atque hoc ipsum agere reges etiam ac 
principes, etsi variis districti sollicitudinibus ac laboribus, 
sollemne habuerunt ; itaque baec mystica corona non rudium 

chose, mais expriment toujours quelque chose de nouveau puisé 
assurément dans un nouveau sentiment de charité. De plus, cette 
façon de prier a tout à fait le parfum de la simplicité évangé-
lique et requiert et demande l'humilité de l'esprit, dont le mépris, 
comme nous l'enseigne le divin Rédempteur lui-même, nous rend 
impossible l'acquisition du royaume céleste : Je vous le dis en 
vérité, si vous n'avez été changés et n'êtes devenus semblables aux 
petits enfants, vous n'entrerez pas dans le royaume des deux. 

Toutefois, si dans l'enivrement de son orgueil notre siècle se 
moque du saint rosaire et le rejette avec dédain, une multitude 
innombrable d'hommes saints de tout âge, de toute condition, l'ont 
toujours beaucoup aimé, l'ont récité avec grande dévotion et s'en 
sont servis en tout temps comme d'une arme très puissante pour 
chasser les démons, pour conserver l'intégrité de la vie, pour 
acquérir plus facilement la vertu, en un mot, pour obtenir la 
véritable paix aux hommes. Il y a même eu des hommes très émi-
nents par leur science et leur sagesse qui, bien qu'ils fussent 
absorbés par l'étude et les recherches scientifiques, n'ont jamais 
voulu passer même un seul jour sans prier à genoux et avec fer­
veur devant l'image de la Vierge, selon cette manière très pieuse. 
S'en firent également un devoir des rois et des princes, bien qu'ils 
fussent accablés par les soucis et les occupations diverses. Cette 
couronne mystique n'est pas seulement tenue et déroulée par les 
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tantum ac pauperum manions gestatur ac teritur, sed cuius-
Iibet etiam ordinis civibus honori est. 

Ac nolumus heic silentio praetermittere ipsam Sanctissi-
mam Virgin cm, nostris qnoque temporibus, liane orandi for-
mulam impensissime commendasse, cum in Lapurdensi 
specu se conspiciendam dédit, ac candidam animo puellam 
cxemplo suo eius recitationem docuit. Cur igitur non omnia 
speranda nobis sint, si rite, si sancte, ut addecet, hac ratione 
caelesti Matri supplicemus ? 

Al cupimus, Veilerabiles Fratres, ut proximo praesertim 
Octobri mense id ab omnibus christifidelibus, cum in sacris 
aedibus, tum in privatis domibus, impensiore religione fiât, 
Quod quidem hoc anno ea potissimum de causa agatur, ut 
divini nominis hostes, quotquot sempiternum Numen renuunt 
ac prolerve spernunt, quotquot catholicae fidei debitaeque 
Ecclesiae libertati insidianlur, quotquot denique contra divina 
humanaque iura vecordi ni su rebellantes ad ruinam atque 
interitum communitatem hominum rapere conantur, praeva-
lida interposita Deiparae Virginis precatione, tandem ali-
quando prostati ac poenitentia ducti, sese ad frugem bonam et